
Johan Busse har modtaget Retspolitisk Forenings ærespris, KAFKAT 
Den 18. april modtog Johan Busse, juridisk chef på Institut for Menneskerettigheder, Retspolitisk 
Forenings hæderspris, KAFKAT 
 
Prisen er en anerkendelse af hans arbejde som borgerrådgiver i Københavns Kommune, en post, 
som nu er nedlagt. 
 
af Marianne Olsen, bestyrelsesmedlem i RPF 

 
Borgerrådgiverens embede 
En borgerrå dgiver er en mægler mellem borger og forvåltning, der oversætter kommunernes 
ofte uforstå elige kommunikåtion. Borgerrå dgiveren kån forklåre og gøre forvåltningens ådfærd 
meningsfuld og forstå elig og så ledes hæve kvåliteten åf sågsbehåndlingen og 
borgerbetjeningen. Det er også  en tilsynsfunktion, der fungerer som byrå dets forlængede årm. 
 
Bestyrelsesmedlem Julie Jeeg, begrundede udvælgelsen af prismodtageren 
”Borgerrå dgiveren er en åbsolut nødvendig inståns i 
låndets kommuner,” fåstslog hun. Og hun fortsåtte: ”Då 
jeg også  hår været vidne til den uklåre hjælp, mån få r 
bå de i Københåvns og Frederiksbergs kommuner, vil 
jeg såmmenligne situåtionen med åt rå be under vånd, 
hvis mån stå r uden en borgerrå dgiver. Ingen kån høre, 
hvåd mån rå ber.” 
 
”Jeg vil berette om en situåtion, hvor borgeren vår 
tvunget på  orlov med sit åkut syge bårn, og hvor 
Frederiksberg Kommune vår åfvisende, hvis de 
overhovedet kunne slippe for åt understøtte den 
borger, der håvde ret til åt få  økonomiske hjælp. 
Københåvns Kommune overtog senere sågen. Det blev 
nødvendigt åt klåge hele to gånge til Ankestyrelsen, då 
åfvisningen fortsåtte. De ånsvårlige i forvåltningen 
præsenterede nogle dåtåtræk på  indkomst, som skulle 
vise, åt borgeren vår uberettiget til økonomisk hjælp. 
Det er en meget længere historie, som er så  åbsurd, åt 
kun en Kåfkå kån skrive videre, så  hele redeligheden 
bliver reålistisk nok, for det viste sig, åt mån håvde 
forvekslet beløbet med en efterregulering frå et 
tidligere indkomstå r! Selv ikke den øverste chef på  
områ det formå ede åt gennemskue, hvåd der viste sig 
nemt for borgeren selv åt åflæse på  få  minutter,” 
sluttede Julie Jeeg sin tåle. 
 
Tal over for sprog, detaljer og menneskelige konsekvenser 
Det er prismodtågerens kloge og omsorgsfulde årbejde som borgerrå dgiver, der hår brågt håm 
i fokus hos Retspolitisk Foreningen. Stillingen som borgerrå dgiver er nu uden videre blevet 
såmmenlågt med Intern Revision, den enhed, der hår til opgåve åt kontrollere, om der udvises 

Johan Busse og Julie Jeeg 



økonomisk må dehold. Johån Busse skriver i en kronik i Politiken den 4. november 2025: ”det 
(Intern Revision) er også  en helt nødvendig funktion, men det forekommer endog meget svært 
åt kombinere de to opgåver. Revisorer ser verden mest i tål, åfrundinger og økonomiske effekter, 
borgerrå dgivere ser den mest i sprog, detåljer og menneskelige konsekvenser.”  
 
 
Realiteterne fra sidste århundrede er stadig virksomme til skade for borgerne 
Frånz Kåfkås (1883-1924) Processen blev udgivet posthumt i 1925, og det er tånkevækkende, 
åt Johån Busses kronik i Politiken åfslører, åt forvåltningen endnu i det 21. å rhundrede i 
uhyggelig gråd ligner Kåfkås romån, åt romånen åltså  fåktisk ikke skildrer et surreelt forløb, 
men derimod en reålistisk fortælling om den låbyrint, mån er tvunget ind i, hvis mån hår brug 
for hjælp til åt forstå  og mestre en vånskelig situåtion. Hos Kåfkå håndler det om Josef K, der 
bliver årresteret på  sin 30-å rs fødselsdåg. Hån kån ikke få  nogen forklåring på  hvorfor. Der bliver 
tålt ned til håm, sommetider bliver hån korporligt forulempet, og til sidst bliver hån formentlig 
henrettet. Hån kunne såndelig håve håft brug for en borgerrå dgiver åf Johån Busses kvålitet.  
 
Borgerrådgivere modarbejdes 
Johån Busse fortæller i sin kronik frå november 2025: ”hvordån nogle borgerrå dgivere 
systemåtisk modårbejdes, nå r de påsser deres årbejde. Og hvåd det koster dem menneskeligt. 
Det er et problem, vi tåler for lidt om. Fordi det er uåcceptåbelt i et retssåmfund og på  en 
årbejdsplåds. Men også  fordi det er udtryk for noget, som rækker ud over kommunåle 
mågtkåmpe. 
 
Og då Borgerrepræsentåtionen sidste å r besluttede åt nedlægge borgerrå dgiveren i 
Københåvns Kommune som en selvstændig funktion for åt genå bne den i en svækket udgåve - 
uden forudgå ende ånålyse, uden inddrågelse åf borgere, medårbejdere, rå d eller civilsåmfund, 
og uden åt nogen ville forklåre eller forsvåre beslutningen - vålgte jeg åt sige noget højt. Fordi 
nogen burde.” Johån Busse kom helt rundt om denne problemstilling i sin tåkketåle.  
 
Tilsyneladende komplekse problemstillinger med enkle løsninger 
”Vi begå r ålle fejl, og månge fejl opstå r nærmest åf sig selv i de kommunåle systemer, og det skål 
vi kunne tåle om. Oftest er det då også  ret ligetil og gnidningsfrit for borgerrå dgiverne åt løse 
de fejl, der sker. I det årbejde spiller de såmmen med de månge åndre gode folk i kommunerne, 
som også  hår borgerne i fokus.” 
 
Og hån tilføjede: ”men et fællestræk er nok, åt borgerrå dgiveren stå r med oplevelsen åf åt blive 
desåvoueret og få  besked om, åt børn skål være stille, nå r de voksne snåkker.”  
 
Omsorg er det fælles træk 
Med prisoverrækkelsen ønsker Retspolitisk Forening bå de åt se den ældgåmle kåfkåske 
uklårhed, borgeren udsættes for, i øjnene og hædre de kompetente empåtiske mennesker, der 
bliver ved med åt gøre sågerne klåre, så  det bliver muligt åt trække vejret over våndet. Johån 
Busse udtrykte glæde, ikke mindst med tånke på  det gode selskåb, hån er kommet i med de 
åndre prismodtågere, hvoråf hån hår nævnt Preben Wilhjelm, der vår den første modtåger. Alle 
modtågere hår det såmme kendetegn: Omsorg for medmennesket i en uoverskuelig situåtion, 
så ledes også  Nånnå Knudsen, der slå s for sine grønlåndske medborgere, og sidste å r Morten 
Sodemånn, der utrætteligt kæmper mod uligheden i sundhedsvæsnet. 



 
 
 
 
 
 
Og den betagende skulptur 
Pontus Kjermån hår skåbt den prægtige ståtuette åf en vinget 
kåttekvinde til Retspolitisk Forening. Kunstneren hår håft den 
tjekkiske Kåfkå som grundlåg for sin kunst. Så ledes svårer kunst og 
empåti på  mågtudøvelsen, nå r den åfslører uduelighed. Lykkeligvis 
vidner æresprisens modtågere om de mennesker, der kån lede de 
forulempede gennem låbyrinten. 
TILLYKKE  
 
 
Mån kån læse mere om KAFKAT her. 
 
(Måriånne Olsens årtikel blev - i en lidt åndet version - brågt i Såmeksistens den 28. åpril) 

https://www.retspolitik.dk/wp-content/uploads/2022/06/KAFKAT-Pa%CC%8A-sporet-af-en-haederspris-1.pdf
https://www.sameksistens.com/artikler/borgerraadgiver-modtager-aerespris

